
SEXTA-FEIRA, 29 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 4

Servidor(es):
541844052/EDILEUSA MARIA DE CASTRO LEÃO (Aux. Adm. ) / 
29.5 diárias (Completa) / de 21/06/2012 a 20/07/2012
32635921/OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS (Asa.) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 21/06/2012 a 20/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402001

PORTARIA Nº 2017/2012-DG/CGP DE 28.06.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA MACHADO SAMPAIO, 
Assistente Administrativo, matrícula 57193586/1, para proceder 
a fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato fi rmado por este Departamento com a Empresa VALID 
Soluções e Serviços de Segurança, em Meios de Pagamento e 
Identifi cação S/A, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2049/2012-DG/CGP DE 28.06.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO DA SILVA PINHEIRO, Chefe de 
Grupo de Operação e Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A” 
de Breves, para responder pela Gerência daquela CIRETRAN, até 
ulterior deliberação, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.06.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício

PORTARIA Nº 2052/2012-DG/CGP DE 28.06.2012
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2009/2012-DG/CGP, que nomeou 
o senhor LUIZ HENRIQUE TAKANO MICHELETE, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-01, de Secretário da Diretoria 
Administrativa e Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
29.06.2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401978

PORTARIA: 1800/2012
Objetivo: A fi m de desenvolver serviços agregados ao cargo, 
dando apoio ao Coordenador de Operações, durante ações de 
fi scalização, por ocasião da Operação Verão 2012, no referido 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (Adm.) / 17.5 diárias 
(Completa) / de 28/06/2012 a 15/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401993

PORTARIA: 1801/2012
Objetivo: A fi m de apoiar a Coordenadoria de Operações na 
coordenação e avaliação das equipes de Agentes de Trânsito, por 
ocasião da Operação Verão 2012, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541879873/MARIA DE LOURDES FERREIRA BATISTA (Agente 
de Trânsito) / 16.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 
01/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401928
PORTARIA Nº 2045 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem Resolução nº 168/2004 
e 358/2010 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa NEW CAR LTDA- 
ME, CNPJ nº 11.300.256/0001-30, nome de fantasia CFC NEW 

CAR, junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º CANCELAR o registro da CFC NEW CAR (Classifi cação 
A/B), registrado sob o nº 1512, junto a este Departamento de 
Trânsito, na 07ª Região Administrativa de Trânsito com atuação 
no Município de Bragança/PA, no endereço ROD. BRAGANÇA 
VISEU, Nº 359, BAIRRO: RIOZINHO, CEP: 68.600-000, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º CREDENCIAR o CFC NEW CAR (Classifi cação A/B), 
sob o nº 1512, junto a este Departamento de Trânsito, na 07ª 
Região Administrativa de Trânsito com atuação no Município de 
Bragança/PA, no endereço AV. POLIDORO COELHO, Nº 56 Bairro: 
CENTRO , CEP: 68.600-000, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art.3º O registro a que se refere o artigo 2o, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender 
as exigências da Legislação em vigor.
Art.4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de Junho de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401933

PORTARIA: 1794/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula
ALESSANDRO MARQUES DE ALMEIDA             Gerente                  808466073
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1.200,00
06125134163480000    0261000000          339036              200,00
06125134163480000    0261000000          339039              600,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401905

PORTARIA: 1792/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MAXMILLER CHAVES CARVALHO             Gerente                  58993321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339036              1.000,00
06125134163480000    0261000000          339039              1.000,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401915
PORTARIA Nº 2044/2012-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos II e V, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 E 
358/2010 do Conselho Nacional de Transito CONTRAN, os termos 
da PORTARIA Nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afi ns:
CONSIDERANDO que a EMPRESA NEW CAR LTDA ME, de NOME 
FANTASIA CFC-NEW CAR, CNPJ nº 11.300.256/0001-30, 
apresentou a documentação conforme a Resolução 358/2010 – 
CONTRAN, pertinentes ao credenciamento.
R E S O L V E:
Art.1º REVOGAR a Portaria de nº 670/2012/DG/DHCRV/CHC/
GCCFC, publicada no Diário Ofi cial nº 353981 de 16 de Março de 
2012, referente a CFC NEW CAR , registrado sob o nº 1512 com 
atuação na 7ª Região, no município de Capanema/PA, em tudo 
observado a Legislação em vigor.
Art.2º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém,28 de Junho de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
DIRETOR GERAL

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401916

PORTARIA: 1793/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
RODRIGO LIMA BARROS                         Agente de Trânsito       572020291
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163450000    0261000000          339030              200,00
06125134163450000    0261000000          339036              100,00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401404
PORTARIA N° 2013 /2012/DG

Determinar o horário de atendimento ao público de 08:00h às 
16:00h no período de 02 a 13 de julho de 2012;
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a paralisação dos serviços desta autarquia, iniciada 
em 15 de junho e encerrada no dia 27 de junho de 2012.
RESOLVE:
Artigo 1º - Determinar que o horário de atendimento ao público 
no período de 02 a 13 de julho de 2012 será das 08:00h as 
16:00h
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 27 de junho de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401441

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 3284/2011–DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 001/2012, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para executar sinalização gráfi ca vertical e horizontal 
no município de Capitão Poço, que foi considerada vencedora 
a empresa REALIZA COMÉRCIO DE PLACAS - EPP, por ter 
apresentado o menor preço e atendido todas as exigências do 
edital.
Belém, 26 de junho de 2012.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401452

PORTARIA: 612/2012
Objetivo: Conduzir Veículo
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195447/VALERCIO JOSÉ DA CRUZ ROSA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 03/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401495

PORTARIA: 758/2012
Objetivo: Conduzir Veículo
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894983/RONILSON SOARES FERREIRA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2012 a 13/05/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401478

PORTARIA: 609/2012
Objetivo: Serviços Administrativos
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890047/PAULO MENEZES CORDEIRO (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/04/2012 a 10/04/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 401459

PORTARIA: 613/2012
Objetivo: Conduzir Veículo
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5894524/GEORGE ALAN DOS SANTOS SILVA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 18/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


